La sainte Église est le monde de Jésus. c'est un autre monde que le monde de la nature déchue ; les choses y ont d'autres rapports et d'autres significations ; une autre lumière les éclaire. Tout y est pour les fins de JÉSUS, pour la gloire de DIEU, pour le salut et pour le bonheur des créatures. Voilà le mystère auquel nous participons ; voilà l'Église dont nous sommes les membres.

DIEU soit mille fois béni de nous avoir posés dans ce paradis de grâce, de nous faire vivre dans le monde de

(1) *Ubi non est gentilis et Judæus, ... barbarus et Scythia, servus et liber ; sed omnia et in omnibus Christus.* (Ad. Col. iii.)

(2) *Dominus indutus duodecim Apostolis.* (S. Mac. hom. xxxii, 5.)

(3) *Orat in nobis Christus.* (S. Aug. Præfat in Psal. lxxxv.)

(4) *In domo DEI, quæ est Ecclesia DEI vivi, columna et firmamentum veritatis.* (I ad Tim. III.)

son Fils ! Répétons incessamment le cri de reconnaissance du grand Apôtre : « *Gloire à lui dans l'Église et dans le Christ Jésus, à travers toutes les générations et dans les siècles des siècles* (1).

**Que JÉSUS assigne à chacun de nous une place et une fonction spéciales dans son corps mystique.**

Par son âme, une et indivisible, Notre-Seigneur accomplissait une infinité de fonctions différentes, en chacune des parties qui composaient son corps sacré. Par le cerveau et par la tête, il pensait, il dirigeait tout son corps ; par les yeux, et par les yeux seuls, il voyait pour tout le corps ; par les oreilles, il entendait ; par la langue, il parlait ; par la poitrine, il respirait ; par le cœur, il aimait ; et ainsi de suite, de chacun de ses organes. Il y avait dans cette humanité adorable une merveilleuse unité, jointe à une mystérieuse multiplicité ; chaque partie était à sa place, et accomplissait une fonction spéciale. Les unes avaient une fonction plus noble ; les autres, une vocation moins relevée ; mais toutes concouraient à la vie et à la perfection de l'ensemble.

Cette même harmonie se retrouve dans le corps mystique de JÉSUS-CHRIST (2). L'Église est essentiellement une ; le moteur qui l'anime est un : c'est JÉSUS ; l'Esprit qui l'inspire et qui la vivifie, est un : c'est le Saint-Esprit. Elle n'a pour tous qu'un seul et même Baptême, qu'une seule et même foi ; tous combattent le même combat ;

(1) *Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo JESU, in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen. (Ad Ephes. III.)*

(2) *Sancta Ecclesia consistit unitate fidelium ; sicut corpus unitum est compage membrorum. (S. Greg. Lib. 9 moral., c. XIV.)*